Tom. III.

A Iosuë non tenetur facere voluntatē sui superioris ante intimationem. Contra verò, si aliquid præcipiat superior, etiam si non habeat voluntatem ut ponatur in executione, tenetur subditus exequi; sicut Abraham, instante præcepto Dei, tenebatur filium Isaac sacrificare, licet Deus non haberet voluntatem efficacem, ut sacrificaretur.

His addi possunt plura Scripturæ loca, quibus lex nomine lucis significatur: Psalm. 4. *Signatum est super nos lumen vultus tui. Psalm. 18. Preceptum Domini lucidum illuminans oculos: Proverb. 6. Mandatum lucerna est, & lex lux. Item Chaldaicè lex dicitur *Vrajeta*, à verbo *Vr*, quod est illuminare, quasi ejus munus sit lucere, splendescere, & illuminare: Sed lumen ac illuminatio ad intellectum pertinent, cum illuminatio in spiritualibus, nihil aliud sit, quam veritatis manifestatio, iuxta illud ad Ephel. 5. *Omne quod manifestatur lumen est: Ergo lex, quantum ad suam substantiam ad intellectum pertinet. Unde Augustinus lib. 1. de libero arbit. cap. 6. legem definit, rationem summam, cui semper obtemperandum est. Et Cicero lib. 1. de legibus, legem naturalem sic describit: Lex (inquit) est ratio summa insita in natura, qua iubet ea que facienda sunt, prohibetque contraria.**

Quod vero lex præsuppositivè & de connotato importet actu voluntatis, ut secunda pars conclusionis afferit, manifestum est: Tum quia proprium est legis movere subditos ad aliquid agendum: Solus autem intellectus ab aliis voluntate non potest movere. Tum etiam, quia lex non pertinet ad intellectum speculativum, sed ad practicū, & consistit, ut ostendemus articulo sequenti, in actu imperij: Sed actus imperij, licet elicitive, & quantum ad substantiam, sit ab intellectu, supponit tamen & connotat actu voluntatis, a quo efficaciam & vim movendi participat, ut docet D. Thomas suprà qu. 17. art. 1. Ergo licet lex quantum ad suam substantiam ad intellectum pertineat, præsupponit tamen actu voluntatis, illunque de connotato importat. Unde si nihil aliud velint Gregorius, & Beccanus, aliique Autores, qui legem ad intellectum & voluntatem pertinere existimant, à veritate non aberrant; si verò intendant, legem substantialiter & ex æquo ad voluntatem & intellectum spectare, falluntur afferunt, cum repugnet unum simplicem actu esse elicitive & quoad substantiam à duabus potentiis,

§. III.

Solvuntur objectiones.

Evidiunt in primis Adversarii aliqua Scriptura testimonia, in quibus lex Dei appellatur voluntas Dei: Psalm. 39. *In capite libri scriptum est de me, ut facarem voluntatem tuam, Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei. Psalm. 102. Notas fecit via sua Moysi, sibi Israël voluntates suas, id est leges & præcepta sua. Et 2. Machab. 1. *Det vobis cor omnibus ut colatis eum, & faciat eis voluntatem, id est legem ejus servetis.**

Leges quoque civiles dicuntur esse placita Principium, Institut, de jure naturali, genti & civili §. Constat, ibidemque §. Sed & quod dicitur: *Quod Principi placuit, legis habet vigorem.* Et Augustinus lib. 4. de civit. Dei cap. 6. *Arbitria (inquit) Principi pro legibus erant. Demum Aristoteles in Rhetorica ad Alexandrum, cap. 1.*

S. II. iii